
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA  AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 55 del 06/02/2026 R.G. n. 102 del 09/02/2026 

Oggetto: Corso di tiro a segno 2026. Impegno somme ed affidamento.

Il Responsabile del Procedimento NASTASI DANIELE MELCHIADE sottopone al Dirigente la 
seguente proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di 
conflitto di interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 
62/2013 e del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

  POLIZIA MUNICIPALE

Premesso che con delibera n. 11 del 30 Gennaio 2026 , esecutiva ai sensi di legge, la Giunta Comunale ha assegnato al responsabile degli atti di 
gestione della polizia municipale  la somma di € 594,00 per l’iscrizione  e la partecipazione ai   corsi di esercitazione, consistenti in  lezioni 
teorico pratiche   con  esame finale e rilascio della relativa  attestazione di idoneità,  per l’anno 2026,  presso la Sezione di Tiro a Segno 
Nazionale di Milazzo, dei dipendenti in possesso della qualifica di Agenti di Pubblica Sicurezza  con imputazione della spesa nel corrente bilancio 
per come segue:

Somma  € Missione Prog. Tit. Macro Aggreg. Cap. Esercizio finanziario 

594,00 01 03 1 03 165 2026

Dato atto  che con d. m. i.  del 24 dicembre 2025  avente ad oggetto ”Differimento al 28 febbraio 2026 del termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2026/2028 degli enti locali. (25A07083) (GU Serie Generale n.302 del 31-12-2025)”   è stato  prorogato  al 28 febbraio 
2026 del termine per l’approvazione dei bilanci di previsione degli enti locali 2026-2028;
considerato  che, per effetto del predetto decreto, è autonomamente autorizzato, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del d. l. vo  18 Agosto 2000, fino 
al 28 Febbraio  2026, l’esercizio provvisorio;
dato atto che la suddetta spesa, non essendo suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi, rientra nei limiti posti  dall’art.163 , comma 1,  
del d. l. vo s. n. 267/2000 e s. m. i.;

considerato che:

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2025/12/31/302/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2025/12/31/302/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2025/12/31/302/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2025/12/31/302/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2025/12/31/302/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2025/12/31/302/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2025/12/31/302/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2025/12/31/302/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2025/12/31/302/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2025/12/31/302/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2025/12/31/302/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2025/12/31/302/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2025/12/31/302/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2025/12/31/302/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2025/12/31/302/sg/pdf


il maneggio delle armi richiede un costante e continuo aggiornamento teorico e pratico da conseguirsi attraverso la partecipazione a corsi  
regolamentari presso Sezioni di Tiro a Segno Nazionale; 
con propria circolare  il Ministero dell’Interno  ha stabilito tipologia, modalità e costo  dei corsi di tiro a segno; 
il Poligono di Tiro a Segno Nazionale più vicino ha sede in Milazzo;
la spesa di che trattasi e il relativo impegno  non hanno natura discrezionale stante che il percorso formativo in atti  corrisponde ad un 
adempimento   obbligatorio, il contraente  è la sezione locale territorialmente più vicina di un soggetto giuridico avente  natura  di  ente di diritto  
pubblico ai sensi del D. P. R. n. 209 del 12 Novembre 2009  ed  i  costi di partecipazione  sono uniformemente determinati; 
visto l’Allegato n. 4/2  del d. lgs 118/2011 il quale al punto 5.1 prevede che ”Ogni  procedimento  amministrativo  che  comporta  spesa  deve 
trovare,  fin  dall'avvio,  la  relativa  attestazione  di  copertura finanziaria   ed   essere   prenotato   nelle   scritture   contabili dell'esercizio 
individuato nel  provvedimento  che  ha  originato  il procedimento di spesa.” 
Dato atto che:
- ai sensi dell’Ordinamento contabile, prima di ogni spesa, occorre procedere alla prenotazione  di spesa ex art. 183  del D. Lgs.  n. 267/2000;
- l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrarre, indicante il fine, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali;
all’intervento è stato attribuito il CIGBA4CFDB3B8;
è stato acquisito il DURC INAIL_52177173     valido sino al      19/04/2026;

visti:
 il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali D. L.vo N. 267 del 18 Agosto 2000;
 il vigente O.A.EE.LL.; 
il d. lgs. N. 36/2023;
il vigente Regolamento degli uffici e dei Servizi;
il vigente Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia;

DETERMINA DI 

affidare   l’erogazione  di   corso regolamentare di tiro a segno per il conseguimento dell’idoneità al maneggio delle armi corte da fuoco per 
l’anno 2026  per n. tre  dipendenti  in possesso della qualifica di Agente  di Pubblica Sicurezza - --- omissis... --- - al  Poligono di Tiro a Segno 
Nazionale, Sezione  di Milazzo, --- omissis... ---;
imputare  la somma complessiva  di  € 594,00  nel corrente bilancio per come segue:

Somma  € Missione Prog. Tit. Macro Aggreg. Cap. Esercizio finanziario 

594,00 01 03 1 03 165 2026

dare atto che con l’affidamento  in argomento l’affidatario  assume gli obblighi della tracciabilità finanziaria e che, ai sensi dell’art. 
3, comma 5 della legge 136/2010 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato attribuito il codice C.I.G.:  BA4CFDB3B8;   
che   i pagamenti saranno effettuati, ad avvenuta regolare erogazione della prestazione su  emissione  di fattura elettronica, previa  
verifica con esito positivo, del DURC; 
il contratto si perfezionerà tramite scambio di corrispondenza; 

Disporre:
la trasmissione del presente provvedimento al Poligono di Tiro a Segno Nazionale, Sezione  di Milazzo;
la pubblicazione del  presente provvedimento nei modi di legge  all’albo pretorio on-line e sul sito internet del Comune alla  sezione 
“Amministrazione Trasparente”, denominazione sotto-sezione di I° livello: “Provvedimenti”, denominazione  sotto-sezione di 2° 
livello: “Provvedimenti Dirigenti”.

                               



Il Responsabile del Procedimento
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE



IL DIRIGENTE
AREA  AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Corso di tiro a segno 2026. Impegno somme ed 
affidamento.

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 09/02/2026

Il Responsabile dell'Area
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 06/02/2026

Il Dirigente
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
IMPEGNI ASSUNTI

Piano Finanziario Missione/Programma Capitolo Esercizio

1.3 3 1651 2026

Impegno 
Provv.

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

0 N. 31002 € 594,00 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI 
Codice Fiscale:  - P.Iva: 

Descrizione Impegni Assunti

Corso di tiro a segno 2026. Impegno somme ed affidamento.

   

 

Sant'Angelo di Brolo lì, 09/02/2026 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2026-02-10T13:51:13+0100
	DANIELE MELCHIADE NASTASI




